PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2023

CONCEDE COMENDA “SENADOR MOACYR DALLA”
AO SENHOR DANIEL AMBROSINI NICHIO.

A Câmara Municipal de Colatina, Estado do Espírito Santo,

usando de suas atribuições legais, APROVA:

Artigo 1º - Fica concedida a COMENDA “SENADOR MOACYR DALLA” AO
SENHOR DANIEL AMBROSINI NICHIO pelos relevantes serviços

prestados a sociedade colatinense.

Artigo 2 º - Este Decreto Legislativo entre em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 18 de setembro de 2023.

_________________________________________

GEZIANO LÚCIO SOUZA FERREIRA
VEREADOR

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

DANIEL AMBROSINI NICHIO, nascido em Colatina, sempre se destacou pela sua notável

inteligência, desde os tempos em que era apenas um jovem estudante.

De 1996 á 1998, cursou Bacharelado em Processamento de Dados  na UNESC - Centro Universitário

do Espírito Santo.

 De 2002 á 2003, cursou Pós-graduação em Gestão da Tecnologia da Informação, Administração e

Gerenciamento de Computação/Tecnologia da Informação na FAESA.

De 2010 á 2012, cursou Master of Business Administration (MBA) Executivo da Saúde,

Administração e Negócios na área de Saúde, na Fundação Getúlio Vargas.

De 2021 á 2023, cursou MBA em Inovação no ISAE - Instituto Superior de Administração e

Economia.

Daniel iniciou sua vida profissional fazendo alguns estágios e freelances em empresas, em 14 de julho

de1998 foi contratado pela Unimed Noroeste Capixaba para atuar no faturamento da empresa. Passado

algum tempo foi convidado a criar a área de TI – Tecnologia da Informação da própria Unimed. Com

o reconhecimento de seu trabalho foi alçado a gerenciar as áreas de TI, Atendimento, Cadastro e

Faturamento, participando diariamente de todo o processo de operação da Operadora.

Em 2009, foi promovido a gerência de toda a Unimed Noroeste e Hospital Unimed. Atualmente ocupa

o cargo de Superintendente da cooperativa que hoje possui mais de 600 funcionários, 290 médicos

cooperados, 55.000 mil clientes e mais de 80 prestadores credenciados.

Sala das Sessões, 18 de setembro de 2023.

_________________________________________

GEZIANO LÚCIO SOUZA FERREIRA
VEREADOR

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310039003000330031003A005000

Assinado eletrônicamente por Geziano Lúcio Souza Ferreira(Ferreirinha) em 18/09/2023 15:04

Checksum: C9A9119A5A66BED0BA615EDB27CDD0A7443DA6A7719A630158449781BA55ECBC

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.